

OPŁATA POCHETOWA OPŁACONA RYCZAŁTEM

# OSTATNIE WIADOMOSCI

## GRODZIENSKIE

Gen. 16 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Br. 101

131

### Cały świat przeciw Hitlerowi grożącemu zbrojeniami i wojną

Ogólna sytuacja polityczna uległa zaostrzeniu, wskutek stanowiska Niemiec, wobec zagadnienia zbrojenia. Konferencja genewska stanęła na martwym punkcie. Usiłowania Anglii, by doprowadzić do jakiegoś kompromisu spaliły na panewce. Niemcy nie tylko nie chcą złożyć zobowiązania, że przeprowadzą reorganizację Reichswehry, która jest armią zawodową, w myśl projektu angielskiej armii niemieckiej, ma się opierać podobnie, jak armie innych państw, na powszechnym obowiązku służby wojskowej, ale przez usta swego ministra spraw zagranicznych Neuratha oświadczyły, że żadne konwencje, zawarte na konferencji rozbrojeniowej, nie powstrzymają Niemcy od zbrojenia się.

W tych warunkach konferencja rozbrojeniowa nie może doprowadzić do żadnego rezultatu i wina takiego stanu rzeczy spada całkowicie na Niemcy. Rząd niemiecki stara się tę odpowiedzialność zrzucić z siebie i ogłosi oficjalny komunikat, w którym dowodzi, że właśnie Niemcy zmagają się do rozbrojenia, ale ich konkretne propozycje mocarstwa nie przyjęły. Ten wykrętny komunikat nie zmienia istoty sytuacji. W Anglii i Francji nie ukrywa się bynajmniej oburzenia na Niemcy. Angielski minister wojny oświadczył w Izbie Lordów, że niemiecka zapowiedź zbrojenia się oznacza złamanie istniejących postanowień Traktatu Wersalskiego. Zainteresowane mocarstwa nie omyślają wyciągnąć w takim razie odpowiednich konsekwencji wobec Niemiec. Pogląd ministra wojny podziela cały rząd i w tem świetle mowa ta nabiera specjalnego znaczenia. Jeden z postów liberalnych zapowiedział zgłoszenie na najbliższym posiedzeniu Izby Gmin wniosku w sprawie zakazu przywozu towarów niemieckich do Anglii na wypadek, gdyby Niemcy zaczęły się dozbierać.

Prasa niemiecka niesłychanie ostrzeżenie uchwałę genewską, która uznała niemieckie związki wojskowe za zdadne do użycia w razie wojny.

#### OPINIA ANGLI PRZECIWI NIEMCOM

Opinia publiczna angielska zwraca się z każdym dniem ostrzej przeciwko Niemcom. Jaskrawym dowodem tego jest m. in. ton prasy wobec specjalnego wystąpienia Hitlera, Rosenberga. Prasa atakowała rząd, że udzieliło mu w ogóle zezwolenia na przybycie do Londynu. Pisma wyrażają dalej oburzenie z powodu wywiadu, który Rosenberg udzielił londyńskiej prasie.

Ciekawym przykazaniem do antyniemieckich nastrojów, panujących obecnie i w Ameryce, jest wniosek zgłoszony przez republikanina Blacha w

Izbie reprezentantów. Blach domaga się, by delegacja amerykańska na Konferencję Gospodarczą nie zawierała żadnych układów z krajami, w których

Wczoraj nowy rząd przystąpił do pracy. Po południu odbyło się pod przewodnictwem premiera Jędrzejewicza pierwsze posiedzenie nowego rządu. Na posiedzeniu tem m. in. do-

stanowiono przedstawić Prezydentowi Rzplitej wnioski o zmianę stanowiska pos. Krzysztofa Siedleckiego, podsekretarzem stanu w Prezydium Rady Ministrów, na miejsce ministra Nakonieczników - Klukowskiego.

Wedle krążących pogłosek, w najbliższym czasie mają nastąpić zmiany na stanowiskach wiceministrów i dyrektorów departamentów w niektórych resortach. W jakim kierunku mają pójść te zmiany, niewiadomo.

### Przez chmury i burze Co mówi kpt. Skarżyński o swoim locie

RIO DE JANEIRO (PAT) — Kapitan Skarżyński, omawiając swój przelot nad Atlantykiem, w obecności przedstawicieli prasy oświadczył, że w ciągu pierwszych 8-miu godzin po wystartowaniu z St. Louis wiatry były pomyślne i lot odbywał się gładko na wysokości 1650 stóp. Panowała wprawdzie gęsta mgła, lecz lotnik wolał lecieć na ślepo, wykorzystując pomyślne dła wiatry.

Następnie kpt. Skarżyński dostał się w strefę ulewnych deszczów, którą przeleciał po kilku godzinach, wspomagany pod koniec przez wiatry podzwrotnikowe. Potem warunki atmosferycz-

ne były już pomyślne i panowała piękna pogoda. Dopiero koło wybrzeży brazylijskich w pobliżu przylądka St. Rague kpt. Skarżyński przelecieć musiał przez lekką burzę.

Wkrótce potem okrążył Natal, wobec czego przypuszczano pierwotnie, iż zamierza tam lądować. Lotnik jednak postanowił lecieć dalej aż do zmroku. Przeciwnie wiatry zmusiły go do lądowania w Maceio.

W chwili lądowania kpt. Skarżyński miał jeszcze niewielki zapas benzyny.

Rozkład całego lotu kpt. Skarżyńskiego według czasu środkowo-europejskiego przedstawia się, jak nastę-

puje: odlot z Warszawy dn. 27 kwietnia o godz. 8-miej — przybycie do Lyons o godz. 16,40, dnia 30 kwietnia o godz. 15-tej odlot do Perpignan — przybycie o godz. 22,15, 1 maja o godzinie 8,50 odlot do Casablanci — przybycie o godz. 19,30, dnia 3 maja o godz. 7,15 odlot do Port Etienne — przybycie o godz. 18,20, 4 maja o godzinie 8,15 odlot do St. Louis — przybycie 11,15, 7 maja o godz. 23 odlot do wybrzeży brazylijskich — następnego dnia o godz. 16,00 przelot nad wybrzeżem Brazylii i o godz. 19,30 przybycie do Maceio, 10 maja o godz. 7,30 odlot do Caravelhas — przybycie o godz. 15, 11 maja o godz. 7,45 odlot do Rio de Janeiro — przybycie o godz. 12,40.

W czasie lotu nad oceanem przecięt na szybkość aparatu wynosiła 185 km dochodząc w niektórych miejscach do 225 km/h

### Tysiące rannych Chińczyków wiozą pociągi

PEKIN (PAT). — Aeroplany japońskie przez czas dłuższy bombardowały Mi-Yun oraz kilka innych miast, położonych po za obrębem Wielkiego Muru

Chińskiego. Bomby spowodowały wielkie straty w szeregach chińskich. Pociągi nadjeżdżające do Pekinu, przywożą tysiące rannych.

Japończycy zdolali zająć większość pozycji, które niedawno opuścili, ale nie przeszli jeszcze rzeki Luan.

### 56 zabitych i 825 rannych Koszt funkcjonowania kolei wschodnio-chińskiej

Z Chabarowska donoszą, że działalność bandytów chińskich - chunchuzów uniemożliwia zupełnie ruch na kolei wschodnio-chińskiej. Według sprawozdania Rudyja, dyrektora tej kolei, od początku 1932 r. do 5 maja 1933 r. z obsługi kolei padło 56 osób, 825-ciu zo-

stało rannych, 593 pracowników kolei dostało się do niewoli. 1000 ucierpiało wskutek gwałtów i grabieży. Uszkodzonych jest 50 parowozów, 958 wagonów osobowych i 855 towarowych, w 53 miejscach tor został zniszczony ogółem na przestrzeni 4 km. Uległo zniszczeniu 124 budynki kolejowe.

Komunikacja była przerwana 775 razy.

Wobec tego stan rzeczy dyrektor Rudyj proponuje zaprowadzenie ochrony pociągów pasażerskich przez pociągi pancerne, znaczne zmniejszenie ruchu z zwiększeniem straży kolejowej.

### Autobus rozbił się o drzewo 8 pasażerów odniosło rany

POZNAŃ (PAT). — W czwartek wieczorem wydarzyła się na szosie między Poznaniem a Srodą katastrofa autobusowa. Mianowicie w pobliżu Gadek najechał autobus, kursujący na tej linii, na drzewo i

rozbił się. Z pokładu autobusowego ośmiu zostało poranionych, w tem znaczni ciężiej.

### Krwawa zemsta zbrodniarza

W dniu wczorajszym na terenie Pabjanic miała miejsce niezwykle krwawa awantura. Niejaki Bronisław Dziuba, znany w miasteczku awanturnik, po wyjściu z więzienia postanowił się zemścić na Stefanie Jaszczuku, ponieważ ten odbił mu w czasie jego przymusowej nieobecności kochankę.

Dziuba zaczął się przed barakiem dla wyeksmiowanych. Gdy Jaszczak wychodził z domu nadszedł ulicą posterunek wy. Wobec tego Dziuba strzelił do policjanta, raniąc go ciężko, poczem zarówno sprawca, jak i Jaszczak zbiegli.

W czasie wszczętych poszukiwań Dziuba zakradł się do

miejskania Jaszczuka w baraku i oddał do swego rywala dwa strzały, z których jeden był śmiertelny. Przed przybyciem lekarza Jaszczuk wyzionął ducha. Policja poszukuje Dziubę, który oczywiście stanie przed sądem doraźnym pod zarzutem usiłowania zamordowania policjanta na służbie.

### Już 9-ty dzień nie opuszczają biur pracownicy „Warszawskiej“

Strajk pracowników „Warszawskiej Kinematograficznej Spółki Akcyjnej“ trwa już 9-ty dzień. Kilkadziesiąt osób, mężczyzn i kobiet, nie opuszcza lokalu biura przez cały czas strajku. Przedstawiciel Berlina, p. Strauss, urządził sobie pokryjoma biuro przy ul. Wareckiej Nr. 11, sąd uskutecznia częściowo ekspedycję filmów na prowincję. Należy się spodziewać, że kina na prowincji nie pomogą wysłanemu Hugenberga w walce z pracownikami i nie będą wyświetlały filmów „Warszawskiej“ przez cały czas trwania strajku, aby nie narazić swych kinoteatrów na bojkot wszystkich ludzi uczciwych. Pracownicy gotowi są wytrwać na stanowiskach aż do zwycięstwa.

Związek Zawodowy Pracowników Kinowo-Filmowych w Polsce prosi o zaznaczenie, że posady w „tajnym“ biurze „Warszawskiej“ przy ul. Wareckiej są pod bojkotem i ostrzeżeniem przed obejmowaniem takowych, gdyż ci, którzy posady te obejmą, uważani będą za łamistralków, naruszając tym samym całemu światu pracy.

### Zatarg w tomaszowskiej fabryce

W związku z okupowaniem przez 3.000 robotników Fabryki Sztucznej Jedwabiu w Tomaszowie Mazowieckim, została tam wysłana specjalna komisja dla zbadania sytuacji, ustalenia przyczyn zatargu i ewentualnego zlikwidowania go.

### Gandhi dogorywa?

POONA (PAT). — Stan zdrowia Gandhiego wzbudza poważne zaniepokojenie. Organizm jego jest wyczerpany do ostatnich granic. Na życzenie Mahatmy zawieszano do niego pośpiesznie jego żonę.

### Piorun uderzył w karabin Żołnierz zdrów

Dzienniki donoszą o niezwykłym wypadku, jaki wydarzył się szeregowcowi posterunku straży granicznej we wsi Adamowo w rejonie Michniewic. Piorun uderzył w jego karabin, odłamując kolbę strzelby. Żołnierz prócz ogólnej lekkiej kontuzji, nie stracił przytomności i nie poniósł żadnego szwanku.

### GIEŁDA

Dolar w obrotach pozagiełdowych 7,51 — 7,52. Rubel złoty 4,92 i pół — 4,93. Obroty średnie, tendencja niejednoznaczna.





# OWOC ZAKAZANY

## Wzruszający dramat z życia dziewcząt warszawskich

Gderal:  
— Co mnie najbardziej złości, to że nie wiem, czy to syn czy córka. A ty, Reniuś, co byś wolała: Mała siostrzyczka czy małego braciszka?  
— Ależ siostrzyczka, oczywiście! — zawołała Renia, śmiejąc się wesoło.  
Józef wzruszył ramionami i mruknął:  
— Gadaj tu z babami!.. Zawsze swoją stronę trzymają...  
Gdy dojechali do spadzistej ulicy Powiśla, Józef już nie wytrzymał, bo koń kroczył powolutku stępem. Wyskoczył z dorozki, zabrał walizki i ruszył pieszo pozostałe do domu parę kroków.  
Gdy już był tuż, rzekł:  
— Chodźmy na palcach, cichuteczko... Zrobimy im niespodziankę...  
Ujrzał światło w oknach, rzekł więc:  
— Oho, czekają na nas! To dobrze, bo już my stałem, że jeszcze są na wsi...  
Choć Józef postarał się najciszej otworzyć furtkę, skrzypnięcie jej jednak doleciało do uszu Marji i Romy, wobec panującej u nich ciszy.  
— Przyjechali! — szepnęła Marja.  
Roma nie odrzekła, ale po wzmożonych jej dreszczach widać było, jak ją to przeraziło.  
— Chodźmy im na spotkanie — szepnęła jeszcze ciszej Marja.  
— Tak, chodźmy...  
Usłowały zwłoczyć się z krzesel, a potem uczynić kilka kroków w kierunku drzwi.  
Niestety, przeliczyły się ze swymi sflami. Nogi miały, jak z waty. Musiały natychmiast sięgnąć rękami, aby nie upaść. Nerwy ich były napięte do ostatnich granic. Przeżywały meki piekielne.  
Tymczasem Józef uśmiechał się, mówiąc wesoło:  
— Pospały się chyba...  
Wtem Reni wpadł do głowy dziecinny „kawał”. Zawołała z całej siły:  
— Hop, hoop!... Obudźcie się, spiochy!...  
Nateżyli słuch, jakby chcąc się przekonać, czy ich usłyszano.  
Oczywiście, usłyszano.  
Roma szepnęła:  
— To Renia!... O, Jezu, jaki wstyd!...  
Okrzyk Reni miał wszakże inny jeszcze skutek... Dziecko się obudziło... Poruszyło się niespokojnie w kołysce...  
Zaczęło płakać...  
Roma schwyła dziecko w ramiona, tuląc je do siebie i uspakajając, kołysząc na ręku, zasypując pocałunkami.  
Płacz dziecka dotarł do ogródka.

Renia zawołała z przejęciem:  
— Tatusiu... tatusiu!... Słyszalesz?  
Józefowi serce waliło wpiersiach, jak taranem. Zmieszany szepnął:  
— Małeństwo... Małeństwo rozplakało się...  
A zarazem się uśmiechnął. Radosny uśmiech rozlał mu się po obliczu.  
Aż stanął na miejscu ze wzruszenia. Więc to jednak prawda!... Więc przyszło na świat coś małego, żywego, jego, jego z krwi i kości... Dzieciatko, które choć takie małeńkie, będzie teraz największą osobistością w całym domu...  
Mój Boże, koby się tego spodziewał? Po tylu latach? Od szesnastu lat, gdy przyszła na świat Renia, już nie było nawet śladu innego dzieciaka. Już myślało, że na tej parze się skończy... A tu nagle, patrzcie państwo!... Jest świeży dzieciak... Leży tam sobie, robaczek, w kołysce i płacze, bo pewno zmoczył pieluszki...  
Znów wszystko zaczęło się od początku: kołyska, poduszka, pipluszki, mleczko, a kiedy to będzie pierwszy zabek... a pierwsze „mama-tata”... a pierwsze kroki... Ileż to znów będzie radosnych oczekiwań, trwożnych lęków, gdy dzieciak zakaszle... No i pewno nie obejdzie się znów bez jakiej odry czy kokluszki... Tylko szkarlatyny, Boże nie dopuść, bo to nagroźne!...  
A potem im dziecko starsze, tem kłopot większy... Znów się martw, człowieku, o to, czy zda egzamin do szkoły, a potem jakie stopnie z arytmetyki, albo z tej geografji... Ileż to lez biedna Renia wyplakała przez tę geografję!... A poco dziecku geografja? Jak miała jechać do Ameryki, to ojciec bilet kupił a kolej i okręt już same zawiozły... Co to dziecko ma zostać kapitanem, albo maszynistą kolejowym, żeby musiało znać geografję?  
Tyle to myśli przebiegło przez głowę Józefowi w ciągu niespełna minuty.  
I dziwna błogość sączyła mu się do wszystkich żył. Usiłował uśmiechnąć się, aby ukryć wzruszenie i ukradkiem ocierał łzy z oczu.  
Aż Renia się zniecierpliwiała...  
Zawołała:  
— Całą noc tak tu będziemy stali w ogródku przed domem? Najpierw tatuś kłął dorozkarza, na czem świat stoi, że wolno jechał, a teraz marudzimy tu przed domem tyle czasu!... Zupełnie jakby tatusiowi nie było śpieszno ucałować mamusię i Romusię... i dziecko...  
Józef odwrócił się i zawołał:  
— Co ty, smarkata, na ojca krzyczysz? Minie, mówisz, nie śpieszno?... No to w tej chwili zobaczysz, czy mi śpieszno czy nie...  
Pobiegł po schodach, skacząc po kilka stopni. A Renia za nim, wołając radośnie:

— Ja tatusia prześcignę... ja pierwsza dziecko pocałuję...  
— Ani mi się waży smarkulot!...  
— A ja nie ustucham!...  
— Milcz!... Stój!... Nie masz prawa ucałować dzieciaka przede mną... Jestem jego ojcem...  
— A ja jego siostrą, to takie samo prawo!... Ja, ja, ja pocałuję pierwsza!...  
Tak popychając się wzajemnie i przekomarzając, dobiegli do drzwi, które w tej samej chwili się otworzyły. Pani Marja padła w ramiona męża. Dobrze, że ją trzymał... Sama nie ustalaby na nogach, blada, jak trup...  
A za Marją, jeszcze bodaj bledsza stała Roma, ledwo stojąc na nogach, nawpół żywa ze strachu, trzymając w drżących rękach przebudzone dziecko.  
Józef wołał urwanym głosem:  
— Maryś!... Romciu!... O, jakże się cieszę, jak się ciesze!...  
Całował żonę zapamiętale, wcale nie dostrzegając, że nie odpowiadała na żaden z jego pocałunków.  
Zbyt był przejęty i wzruszony... Najbardziej zaś ciągnęło go do dziecka, które ujrzał w ramionach Romci. Marja chciała wziąć dzieciaka z rąk córki, bojąc się, że Roma gotowa jeszcze opuścić małeństwo, tak jej ręce drżały...  
Ale Józef odepchnął żonę i skoczył do Romy, która na widok zbliżającego się ojca zawołała:  
— Tatusiu... tatusiu!... — i nie mogła więcej rzec nawet słówka, mocniej tylko ściskając owoc swej miłości, dziecko grzechu...  
Józef uśmiechnął się przez łzy wzruszenia i rzekł Romci:  
— Chodźże, córku, w me objęcia!... Niech cię uściskam!...  
Musiał od niej oderwać Renię, która ją zasypywała pocałunkami. Ale Renia nie dawała za wygraną. Roma znalazła się w krzyżowym ogniu pocałunków z dwóch stron, poddając się im biernie, w pół-przytomna, jakby spiorunowana.  
— Czemu tak drżysz, dziecinko... Patrz, Maryjko, ona mi tu zaraz zemdleje... Co ci to?... Ze zdziwienia? Nie otrzymałyście mojej depeszy?  
— Ależ, owszem — przerwała mu Marja.  
— W takim razie rozumiem: to ze szczęścia, z ukojenia tęsknoty po długiej rozłące... Przecież i ja mam łzy w oczach... Chce mi się śmiać i płakać jednocześnie... Uspokój się, Romuś... Po raz pierwszy rozstawał się na tak długo, ale to już pierwszy i ostatni raz, przyrzekam wam uroczystie...  
Roma, czując, że teraz przyjdzie chwila najgorsza, chwila, gdy już będzie musiała rzec prawdę, zawołała:  
— Tatusiu, tatusiu!...

Dalszy ciąg nastąpi.

# UPIORY WARSZAWY

## Niesamowite dzieje ofiar potwornych zbrodniarzy

Wnet potem Zofja udała się do Ireny. Zaraz przy wejściu do palacyku Mereckiego powstała kwestja.  
Zofja rzekła lokajowi:  
— Pragnęłabym pomówić z panią Walską... Lokaj zadł najniecierpliwiejsze pytanie:  
— Kogo mam zamełdować?  
Ba, w tem sek... Powiedzieć, że to ona właśnie jest Leonowa Walska, choć to była prawda — nie sposób było. Nie wpuszczonoby jej, zapewne...  
Płonąc nienawiścią, Zofja nie odróżniła Ireny od Leona, nawet zwałając na Irenę cały ciężar odpowiedzialności.  
A tak! Gdyby nie Irena, może Leon nie popełniłby swojej zbrodni. Czy to nie ona rozkochała go w sobie? Znęcała swoją urodą i majątkiem?  
Z takim właśnie uczuciem przybyła tu i w takim nastroju wkroczyła wnet do salonu, do którego ją wpuszczono, gdy po chwili namysłu powiedziała lokajowi:  
— Proszę powiedzieć, że to z baraków.  
Irena przyjęła ją z uprzejmym uśmiechem.  
Zapytała:  
— Czy robotki już skończone? Czekalam na pani, już z niecierpliwością.

— Są już gotowe od paru dni. Nie mogłam przyjść, bo miałam chorą do pielęgowania.  
— Ach więc pani ma dzieci?  
— Przez długie lata oplakiwałam stratę córki, którą mi skradziono — odparła oziębło Zofja, — ale Opatrzność, która czuwa nad nieszczęśliwymi, wreszcie mi ją zwróciła. Niestety, biedaczka przeżyła niemniejsze troski i udręki, niż ja... Ach, co ja wycierpiałam!... Gdybym pani wszystko opowiedziała, nie uwierzyłaby pani, że tyle rozpaczy można wogóle przeżyć...  
— Bardzo mi panią żal, doprawdy — rzekła Irena, szczerze przejęta bólem Zofji.  
— Nawet pani nie zdoła wyobrazić sobie cząstki moich katusz. Nic dziwnego. Pani jest szczęśliwa, bogata, nikt pani nigdy dziecka nie porwał...  
Ku niemałemu zdumieniu Zofji, Irena w tem miejscu dziwnie pobladała. Zofja zrozumiała, że musiała poruszyć bolesną strunę w duszy Ireny.  
Obie niewiasty spoglądały na siebie teraz z wielkim smutkiem.  
Milczenie przerwała wreszcie Irena, mówiąc tchnącym dobrocią i współczuciem łagodnym głosem:  
— Ale teraz już pani nie jest samotna!

— O, nie!... Mam ją wreszcie przy sobie, moja Lilijkę jedyną...  
Na dźwięk tego imienia Irena drgnęła. Madzia tyle razy wymieniała to imię podczas ostatniego pobytu w Wilczycach.  
Czyżby to było możliwe, aby w tej właśnie Lilijce Bolek kochał się nazabój, do szaleństwa... do samobójczych zamiarów?...  
— Słyszałam już to imię niedawno — wtrąciła Irena — ale z pewnością nie chodziło wtedy o córkę pani...  
— I ja tak myślę, bo córka moja ostatnio nigdy się nie pokazywała. Długo już choruje... Wszystko z rozpaczy po łajdaku, który ją porzucił... Przez długi czas stan już był beznadziejny... Wreszcie moje żarliwe modlitwy ją ocaliły... Bóg zlitował się nad moimi mękami... Moja córka żyje i będzie szczęśliwa... bogata...  
Wyprostowała się dumnie i mierząc Irenę od stóp do głów, rzekła twardo:  
— Tak jest. Będzie bogata, bo przybywam tu, aby żądać zwrotu ośmiuset tysięcy złotych, które jej ukradł Leon Walski, mąż szanownej pani...

Dalszy ciąg nastąpi.



